
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.476 Quinta-feira, 20 DE JULHO DE 2023

PORTARIA N° 1276 de 19 de Maio de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 830,83
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTARÉM
PERÍODO: DE 05/06/2023 A 08/06/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5607256 / CYNARA MELO SOUZA / 296.194.322-15
54188993-1 / MYLENNA RODRIGUES LUCENA SILVA / 643.366.032-00
OBJETIVO: COM A FINALIDADE DE REALIZAR OFICINA DA LINHA DE CUI-
DADO EM ALEITAMENTO MATERNO PARA REGIÃO DO BAIXO AMAZONAS, 
MONITORAMENTO DO ANDAMENTO DA OBRA DO BANCO DE LEITE HUMA-
NO-BLH E DOS PROAMES NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM NO PERÍODO DE 
05/06/2023 Á 08/06/2023.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1277 de 13 de Maio de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 593,45
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: DE 21/06/2023 A 23/06/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
572064941 / GIVANILDO BORGES DE OLIVEIRA / 624.631.952-15
OBJETIVO: CONDUZIR EM VEÍCULO OFICIAL OS SERVIDORES: CLODO-
ALDO SIQUEIRA MOREIRA, ENGENHEIRO CIVIL - DESAM/DDRA/SESPA, E 
PAULO ALEXANDRE MESQUITA DE SANTANA, ENGENHEIRO SANITARISTA 
- DS/DESAM/DDRA/SESPA, PARA ESTES REALIZAREM ACOMPANHAMEN-
TO TÉCNICO AOS SERVIÇOS REALIZADOS NAS OBRAS, DOS CONVÊNIOS 
Nº 10/2022 QUE TRATA DA CONSTRUÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE 
MOJU, E Nº 48/2022 QUE TRATA DA REFORMADO HOSPITAL MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1278 de 13 de Maio de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ALTAMIRA
PERÍODO: DE 12/06/2023 A 16/06/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
541900171 / ADRIANA LEAL GOMES DA SILVA / 490.183.532-72
5290678-1 / MARIA IZABEL DE SOUZA MELO / 137.479.322-15
OBJETIVO: REUNIÃO COM A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE CONTRO-
LE DA TUBERCULOSE E GESTORES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ALTAMI-
RA (MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DAS AÇÕES DE CONTROLE DA TB NO 
MUNICÍPIO DE ALTAMIRA).
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 964926

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 882 DE 19 DE JULHO DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
57206741/1 GEREMIAS ARAUJO PEREIRA 22.10.2017 a 21.10.2018 01.10.2023 a 30.10.2023

OBS: CONFORME PROCESSO Nº 2022/1583551
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19.07.2023
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 964658

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 658 DE 19 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) ELISANGELA DE FATIMA WA-
NZELER RODRIGUES, Matrícula 55589717-1, Cargo AGENTE DE PORTARIA, 
LOTAÇÃO U.E ABRIGO JOAO PAULO II, goze de licença prêmio, 01 (UM) 
mês de Licença Prêmio, correspondente ao 16.07.2013 A 15.07.2016.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.08.2023 A 30.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 19.07.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 964976

ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. 379 DE 19 DE ABRIL DE 
2023, publicada no DIÁRIO OFICIAL N° 35.371 DE 20 DE ABRIL 
DE 2023, QUE DETERMINAR em comum acordo, de acordo com o artigo 
98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994,  a  (ao) servidora  (o)MARIA  DOS  
ANJOS  DE  ABREU  PINA  BARBOSA,Matrícula5139805-1, Cargo Técnico  
de saúde pública, LOTAÇÃOURE  DIPE, goze  de licença  prêmio,01(um)  
mês  de  Licença  Prêmio,  correspondente  ao 25.07.2005  a 24.07.2008.
AUTORIZAR  que o  servidor  goze  01(um) mês de Licença Prêmio,  no  
período  de 02.07.2023A 31.08.2023, no total de30(trinta) dias.
Onde se lê período de 02.07.2023 a 31.08.2023
Leia-se periodo de 02.07.2023 a 31.07.2023
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 19.07.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 965011
PORTARIA Nº. 657 DE 19 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) DIANA TRINDADE FARIAS, 
Matrícula 5720648-1, Cargo AGEBTE DE ARTES PRATICAS, LOTAÇÃO U.E 
ABRIGO JOAO PAULO II, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao 28.10.2017 A 27.10.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.08.2023 A 30.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 19.07.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 964909
PORTARIA Nº. 656 DE 19 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) RENATA CRSITIANE MAR-
TINS DA SILVA, Matrícula 5878837-2, Cargo ENFERMEIRO, LOTAÇÃO U.E 
ABRIGO JOAO PAULO II, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao 10.03.1017 A 09.03.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.08.2023 A 30.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 19.07.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 964883
PORTARIA Nº. 655 DE 19 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) JANAINA DE SOUSA TAVA-
RES, Matrícula 57197883-2, Cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, LOTAÇÃO 
CCDQ/1°CRS, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao 21.10.2014 A 20.10.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 15.08.2023 A 13.09.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 19.07.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 964865
PORTARIA Nº. 654 DE 19 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) NOEME BORGES VALADA-
RES, Matrícula 57234067-1, Cargo AGENTE DE ARTES PRATICAS, LOTA-
ÇÃO CAPS RENASCER, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao 22.11.2016 A 21.11.2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 21.08.2023 A 19.09.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 19.07.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 964840
PORTARIA Nº. 653 DE 19 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) Servidor (a) RAIMUNDO JORGE BARBOSA, Ma-
trícula 729450-1, Cargo AGENTE DE PORTARIA, com lotação no (a) CS 
MARCO, mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de Licença Prêmio, corres-
pondente ao triênio 13.06.2015 A 12.06.2018.


